Prefeitura Municipal de Nova Petrópolis

Rio Grande do Sul

Rua 7 de Setembro, 330 | 2º Andar | Centro | 95150-000 | 54 3281.8400
Nova Petrópolis – RS | Jardim da Serra Gaúcha | Capital Nacional do Cooperativismo

www.novapetropolis.rs.gov.br

PORTARIA Nº 446/2025, de 26 de março de 2025.

RETIFICA PORTARIA N° 396/2025
QUE NOMEIA MEMBROS DO
CONSELHO MUNICIPAL DO
IDOSO.

        DANIEL CARLOS MICHAELSEN, Prefeito Municipal de Nova Petrópolis,
Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais, retifica a portaria n°
396/2025, de 18 de março de 2025, que Nomeia Membros do Conselho Municipal do
Idoso, por motivo errôneo do nome da Presidente, dando-lhe nova redação, nos
termos que seguem:

NOMEIA MEMBROS DO CONSELHO
MUNICIPAL DO IDOSO.

        DANIEL CARLOS MICHAELSEN, Prefeito Municipal de Nova Petrópolis,

Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais e de conformidade

com a Lei Municipal nº 2.877/2001, de 21/12/2001 e a Lei Municipal nº 2.921/2002, de

01/03/2002, nomeia membros do CONSELHO MUNICIPAL DO IDOSO, para o biênio

2025/2027:

NÍVEL GOVERNAMENTAL:

- Representantes da Secretaria Municipal da Saúde e Assistência Social:

Titular: LIRIANE KINTSCHNER

Suplente: MARIA EDUARDA COSTA RODRIGUES

- Representantes da Secretaria Municipal da Administração:

Titular: MÁRCIA SCHRANCK

Suplente: JOICE CAMILE DA ROSA

- Representantes da Secretaria Municipal da Educação e Desporto:

Titular: GABRIELA BETEMPS VAZ DA SILVA

Suplente: MAIKO REISDOERFER ATTMANN

- Representantes da Secretaria Municipal do Turismo e Cultura:

Titular: MAYARA SENNA DOS REIS

Suplente: FERNANDA SCHECK FERRAZ

Representantes da Secretaria Municipal de Fazenda:

Titular: GISELA MARGARETE MICHAELSEN

Suplente: CRISTINE ELIZETE DA SILVA

ORGANIZAÇÕES NÃO-GOVERNAMENTAIS

http://www.novapetropolis.rs.gov.br/

Prefeitura Municipal de Nova Petrópolis

Rio Grande do Sul

Rua 7 de Setembro, 330 | 2º Andar | Centro | 95150-000 | 54 3281.8400
Nova Petrópolis – RS | Jardim da Serra Gaúcha | Capital Nacional do Cooperativismo

www.novapetropolis.rs.gov.br

a) Representantes de Entidades de Atendimento ao Idoso:

- Representantes da OASE e Sindicato dos Trabalhadores Agricultores Familiares de

Nova Petrópolis e Picada Café

Titular: NOEMIA MARIA WERLE – OASE

Suplente: ROSANE RAMBO SCHNEIDER - Sindicato dos Trabalhadores Agricultores

Familiares de Nova Petrópolis e Picada Café.

- Representantes de ILPI’s e EMATER/ASCAR

Titular: CARLA BARBOSA

Suplente: CARIN CRISTINA SANTOS DE LIMA

b) Representantes dos Grupos de Terceira Idade:

- Representantes dos Grupos de Terceira Idade Vale das Hortênsias e Vila Rica
Titular: ERNI PINNOW – Grupos de Terceira Idade Vale das Hortênsias

Suplente: ENIO SCHRAGLE – Grupos de Terceira Idade Vila Rica

- Representantes dos Grupos de Terceira Idade Amor Perfeito e Lírios da Serra

Titular: NAEMIR FENNER - Grupos de Terceira Idade – Amor Perfeito

Suplente: ENILDA MARIA HOERLE - Grupos de Terceira Idade Lírios da Serra

- Representantes dos Grupos de Terceira Idade Imigrante e Unidos da Linha Imperial
Titular: LUCIA COROTTO – Grupos de Terceira Idade Imigrante
Suplente: IVONE TERESINHA BAUER – Grupos de Terceira Idade Unidos da Linha
Imperial

PRESIDENTE:  NOEMIA MARIA WERLE
VICE-PRESIDENTE: Rosane Rambo Schneider
1ª SECRETÁRIA:  Erni Pinnow
2ª SECRETÁRIA: Lucia Coroto

 As reuniões acontecem na primeira quarta-feira de cada mês, às 08:00 horas,
na casa da Cidadania, sito à Rua Sepe Tiarajú, nº 76, Bairro Logradouro. São abertas
ao público e tratam de assuntos relacionados à Política Municipal do Idoso.

 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogada a
Portaria nº 395/2024, de 03 de abril de 2024.

 GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA PETRÓPOLIS, de 26 de
março de 2025.

 REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE

       DANIEL CARLOS MICHAELSEN
PAULO MARCOS SCHWANTZ                        Prefeito Municipal
Secretário Municipal de Administração

http://www.novapetropolis.rs.gov.br/